2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Município de São Sebastião.

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE

SA-0 SEBASTIÃO

$ÀOSQIAS1'W)

PREV

( criado pela Lei nº 241/2019)

ATA Nº 003/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO

INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO
SEBASTIÃO - SÃO SEBASTIÃOPREV.

Aos dias 29 dias do mês de abril de 2022, às 14h na Rua Prefeito João
Cupertino dos Santos, 48 - Centro. São Sebastião - SP, CEP 11.608-611
sede do São Sebastião Prev reuniram-se os Conselheiros Fiscais do
Instituto Previdenciário do Município de São Sebastião - São Sebastião
Prev. Após constatar o quórum estabelecido no Regimento Interno vigente
iniciaram-se os trabalhos com a presença dos conselheiros, Jefferson
Luiz Melo Pereira da Silva, Martistela Araújo da Cunha e Lilian Grazieli da
Luz Lacerda Iekevicius, sendo esta últim, servidora eleita para Biênio

2022/2024 para compor o Conselho Fiscal, que atuará em substituição ao
Membro Rogério Viola Nunes, conforme Oficiado pelo SSPREV ao Chefe do
Executivo, cujo documento passa a integrar anexo da presente ata; ausente:
Gabrielle Oliveira dos Santos. Ordem do dia: Análise e discussão sobre
Relatório de Investimentos relativos a janeiro e fevereiro de 2022. Discussão
sobre necessidade de ratificação de membro certificado do Comitê de

Investimentos quanto a aprovações respectivas. Dos documentos apresentados
quanto ao Relatório de Investimentos pode se apurar o que segue: 1. Os
relatórios não vieram acompanhados de aprovação do Comitê de Investimentos
e respectiva ata, razão pela qual foi solicitada a apresentação de tais
docun1entos para análise. Com definição de afirmativa de disponibilidade dos
Membros do Conselho Fiscal para reunião extraordinária assim que
providenciados tais documentos, cabendo ao SSPREV a providência de
infonnar. 2. A Conselheira Fiscal Maristela Araújo da Cunha, solicitou registro
em ata quanto a necessidade de ratificação da aprovação dos Relatórios de

Investimento de Janeiro e Fevereiro de 2022 somente pelos membros
representantes do Comitê de Investimentos previamente certificados conforme
legislação em vigor (Lei Federal nº 9717/98 com alterações da Lei Federal nº

13.846/2019), por considerar que tal fato de pronto inviabiliza a aprovação pelo
Conselho Fiscal. Solicitou ainda, face a sua não certificação para atuação junto

ao Comitê de Investimentos, sua regular destituição como providência urgente
e transparente a fim de que seja previnido e/ou sanado qualquer vício e/ou
impropriedade administrativa que possa vir a refletir na análise dos meses de
Janeiro e Fevereiro de 2022, único período em que a servidora passou de fato e
de direito a integrar enquanto membro do Conselho Fiscal do SSPREV e foi,
equivocadamente, indicada para compor Comitê de Investimentos. Sendo ainda
necessária extração de cópia da presente ATA para integrar demais documentos
e/ou atos que necessitem de ratificação/convalidação de membro certificado
para atuação junto ao Comitê de Investimentos, de forma que sejam respeitados
todos os tramites necessários para regularidade de aprovação pelo Conselho
Fiscal dos Relatórios de Investimentos de Janeiro de Fevereiro de 2022. Foi,
ainda, apresentado pelo SSPREV, além dos relatórios de Investimentos o
estudo de LM no qual se destacou o encaminhamento de compra de títulos

públicos, que atualmente estão em 38,95%, acréscimo em relação a fevereiro

•
-

Município de São Sebastião

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIP/0 DE

SÃO SEBASTIÃO

SÃOSEIIIAfflM>

PREV

(criado pela Lei nº 241/2019)

ATA Nº 003/2022
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO

INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO
SEBASTIÃO - SÃO SEBASTIÃOPREV.

43 que estava em 22,85%. Foi apresentado novamente o cenário atual do SSPREV

44 para a Conselheira Lilian. Nada mais analisado. A reunião encerrou-se às

45 15h22min. Fica registrado que a próxima reunião do Conselho Fiscal

46 acontecerá, confo1me calendário anual, no dia 26 de maio de 2.022. Nada mais

47 havendo a ser tratado, eu, Maristela Araújo da Cunha, de ordem do Presidente

48 deste Conselho, lavrei a presente ata que vai por mim e por todos os presentes
49 devidamente assinada.

50 Lista dos presentes junto à reunião em 29 de abril de 2022.

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL

•
...

NOME Cargo ASSINATURA

51

Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva

Lilian Grazieli da Luz Lacerda
Iekevicius
aristela Araújo da Cunha

abrielle Oliveira dos Santos

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro